20, imobil care apare

<sup>27</sup> A. S. B., Actele Magistratului, nr. 3586/1854.

<sup>28</sup> *Ibidem*, nr. 3156/1854.

<sup>29</sup> *Ibidem*, nr. 5096/1856.

<sup>30</sup> *Ibidem*, nr. 1671, nr. 2012, nr. 5521/1857, nr. 5192/1860.

<sup>31</sup> „Gazeta Transilvaniei“, an. XXIX, nr. 15, 7 martie (23 febr.), 1866, p. 4.

<sup>32</sup> Vezi nota 19.

și în fotografia grupului de eleve (vezi: foto nr. 7), unde una din proprietarele casei își amintește, de pe vremea când era încă copil, de femeia în vîrstă, energică și respectată care s-a preocupat de educația cîtorva promoții de fete.

Vautier introdusese ca materii obligatorii muzica, caligrafia, desenul, în scopul unei educații estetice mai complexe a elevelor sale.

<sup>40</sup> Programul Institutului de fete de învățură și educațiune ce există de 14 ani în Brașov al Henriettei Vautier, în „Gazeta Transilvaniei“, an. XXIX, nr. 15, 7 martie (23 febr.) 1866, p. 4.

<sup>41</sup> Andrei Bârseanu, *op. cit.*, p. 313.

Celelalte obiecte de bază, pentru o bună pregătire, sînt identice (în afară de fizică) între liceu și institutul Henriettei Vautier, aceasta promovînd o instruire a fetelor, conformă cu cerințele vremii.

Prezentînd în mod succint activitatea de aproape cinci decenii a acestui institut, se poate afirma că, în ceea ce privește pregătirea tinerilor fete, rolul său a fost deosebit de important, contribuind la afirmarea femeii pe plan public.

---

<sup>55</sup> Institutul subscrisei concesionat pentru educațiunea copilelor din Brașov, în „Gazeta Transilvaniei“, an. XXXIV, nr. 66, 4 sept. (23 aug.) 1872, p. 4.

<sup>56</sup> A.S.B., Matricula defunctorum, 1899.

<sup>57</sup> „Gazeta Transilvaniei“, an. LXII, nr. 252, 14 (24) noiembrie 1899, p. 4.

<sup>58</sup> Informații asupra profilului institutului H. Vautier se află și în următoarele numere din „Gazeta Transilvaniei“: 1865, nr. 49, p.